SECRETARÍA DE CÁMARA

FUNCIONES DE DESAGRAVIOS.

Nuestro Ilmo. y Rvdmo. Sr. Obispo desea vivamente que se hagan funciones de desagravios á Dios nuestro Señor en los días de Carnaval, y autoriza á los Sres. Curas Párrocos y demás Sacerdotes encargados de iglesias para que puedan exponer el Santísimo Sacramento los tres días ó alguno de ellos.

Burgo de Osma, 15 de febrero de 1911.

*José Martínez Novás,
Beneficiado, Vicesecretario.*

S. CONGREGATIO CONCILII

S. Iohannis de Mauriana

CURAE ANIMARUM

die 6 Augusti 1910

Litteris ad S. H. C., die 10 Aprilis hoc anno datis R.
P. D. Adrianus Fodéré, dioecesis S. Iohannis de Mau-
riana, Episcopus, ea quae sequuntur exposuit: «Qui-
»dam parochi amovibiles suae dioecesis quibus, ob va-
»rias causas, necessitas fuit locum cedendi alibique
»commorandi, nunc pertinaciter recusant munus pas-
»torale exercendum in alio loco, ut nimis onerosum.

»Hortationes, suasiones, hactenus vanae profecerunt.

»Rationes quas opponunt sunt istae:

»1.º Promissio obedientiae Ordinario facta die promotionis ad presbyteratus officium non obligat cum tanto incommodo. Si futura praevidissent, aiunt, numquam illam emisissent.

»2.º Fastidium muneris aut vitae parochialis in hisce miseris temporibus.

»3.º Taedium mendicandi victum sibi et necessaria cultui divino apud plebem suam.

«4.º Animus perversus populi ingratii.

»5.º Valetudo minus commoda, plerumque verisimiliter ficta, ad implendum denuo onus ultra vires.

»Itaque ut conscientiae suae tutius satisfaciat certamque in praesenti normam sequatur, humiliter atque enixe postulat utrum defientibus presbyteris pro sua dioecesi:

»1.º Possit poenis ecclesiasticis cogere ad suscipiendum iterum munus parochiale quos iudicaverit idoneos?

»2.º Utrum illud debeat?

»Quamvis eadem vere, ut infra videbitur, et alias S. H. C. decernendum occurrit cum tamen rerum adjuncta in Gallia praesertim post legem, quam de separatione inter Civitatem et Ecclesiam vocant, immutata non parum fuerint, rem ipsam iterum Emorum. Patrum iudicio subiicienda S. H. C. censuit.

Synopsis disputationis ex voto Consultoris desumpta.—

Casus, ut ex expositis patet, respicit parochos amovibiles ad nutum seu succursalistas in Gallia, qui ex quibusdam motivis coacti munus parochiale relinquere alio se transtulerunt, et inibi munus parochiale exercere nolunt, sed potius liberi a cura parochiali manere exoptant, licet aliud necessitas dioecesis exigat, et Episcopus eos obligare intendat. Ut factae petitioni in casu respondeatur, operae pretium erit expendere quaestionem tum in genere, scilicet utrum Episcopus

etiam poenitentia ecclesiasticis cogere valeat sacerdotes sua dioecesis idoneos et caeteroquin liberos ab aliis incompatibilibus officiis ad munus parochiale suscipiendum, tum in specie relate ad succursalistas, et haec tria examinanda proponuntur:

1.º Quid iuxta ss. canones de mota quaestione sit sentiendum.

2.º Quaenam sint H. S. Congregationis circa hanc materiam resolutiones.

3.º Utrum in proposito casu vim habeant adductae rationes ab amovilibus ex parochis ut ab imposito onere iterum suscipiendo excusentur.

Quoad primum haec notanda sunt. Antiquitus cum nullae essent paroeciae, clerici mittebantur indiscriminatim ab Episcopo cum quo vitam communem degabant, ad opem fidelium necessitatibus spiritualibus ferendam; et tunc toties quoties, prout necessitas ferebat, officia spiritualia committebantur. Serius institui coepta sunt ecclesiastica beneficia quando desiit vita communis, et tunc etiam originem habuerunt paroeciae, (confer Bouix, *De paroch.*, *sect. I. cap. I*): sed hae territorium assignatum adhuc non habebant, et ad has interim Episcopus clericos sibi subditos designabat. In decreto Gratiani, *causa* 10, q. I, c. 4 haec dispositio Leonis IV ad Episcopos Britanniae legitur: «Regenda est unaquaque parochia sub provisione ac tuitione Episcopi per sacerdotes vel caeteros clericos, quos ipse cum Dei timore providerit, cui iure pertinere videtur et circumire, ut sibi visum fuerit, ecclesiastica utilitate cogente.» Tandem a Conc. Trid. statutum est quod paroeciae assignatum haberent territorium, et proprium rectorem (*sess. XIV, de ref. cap. 9, et sess. XXIV, cap. 13 de ref.*): et de clericis in genere constitutum est ut tantum essent ordinati in bonum et utilitatem dioecesis, et alicui ecclesiae incardinati sub dependentia proprii episcopi, uti inibi suis fungantur muneribus. «Cum nullus debeat ordinari, qui iudicio sui Episcopi non sit utilis aut ne-

cessarius suis ecclesiis, Sancta Synodus.... statuit ut nullus in posterum ordinetur, qui illi ecclesiae, aut pio loco pro cuius necessitate aut utilitate assumitur, non adscribatur ubi suis fungatur muneribus nec incertis vagetur sedibus» (*sess. XXIII, cap. 16 de refor.*, Conc. Trid). Ex hac dispositione fit ut singuli clerici ex facto ordinationis censeantur incardinati dioecesi proprii Episcopi, et sub eius dependentia exercere teneantur officia ecclesiastica eique obedire.

Hanc obligationem clericorum ad acceptanda officia sibi ab Episcopo commissa clare auctor A. Bonal in suo opere *Instit. canonicae (tractat. IV n. 106, De Hierar. Episcopali)* ita compendiatim exponit: «Id (dicta obligatio) constat tum ex iurisdictione in foro externo, qua pollet Episcopus et quae stare nequit quin subditi obtemperare teneantur; tum ex ipso ordinationis fine, quo clericus sub ditione proprii Episcopi remanet, ut data occasione, illius ope Episcopi dioecesis utilitatibus vel necessitatibus provideant, tum ex ipsa obedientiae promissione in die ordinationis facta tum ex impossibilitate dioecesim gubernandi, si cuilibet clero liceat recusare munus, cui ab Episcopo praeponitur, tum denique ex stricto caritatis praecepto sacros ministros per se obligante fidelium necessitati subveniendi.» Quae cum ita sint, non videtur posse dubitari, quod Episcopi inspecto iure tridentino valeant sacerdotes suae dioecesis caeteroquin idoneos et liberos cogere ad assumendum pastorale munus, stante spirituali dioecesis necessitate, et quidem comminatis poenis, quia secus, dicta potestas in praxi inefficax evaderet. In Gallia vero notandum est, quod post legem concordatariam initam inter Pium VII et Napoleonem I^{um} anno 1801 introducta est duplex classis parochorum nempe cantonalium seu titularium, et amovibilium ad nutum Episcopi, qui dici solent *deservants*: hi revocari possunt ad Episcopi nutum et alio destinari. Licet haec inducta disciplina non sit legitima in sensu canonum, tamen de facto est, quod a

S. Sede indirecte probata fuit ex rescripto Gregorii XVI, diei 1 Maii 1845 ad Episcopum Leodiensem. «An valeat et in conscientia obliget, usque ad aliam S. Sedis dispositionem, disciplina inducta post concordatum a. 1801, ex qua Episcopi rectoribus ecclesiarum, quae vocantur succursales iurisdictionem pro cura animarum conferre solent ad nutum revocabilem; et illi si revocentur vel alio mittantur, teneantur obedire.» Responsum est: «SSmus. benigne annuit, ut in regimine ecclesiarum succursalium, de quibus agitur, nulla immutatio fiat, donec aliter a S. Sede statutum fuerit» (Bouix, p. I, sect. IV, c. 5).

Ad secundum punctum nunc transeundo inspicere oportet qua ratione Episcopi data facultate uti possunt. Ut aliqua via tuta vel norma in hac materia exhibetur, opportunum censeo nonnullas subiicere resolutiones H. S. C. quae disciplinam eius innuunt, et quae referuntur in ephemeride *Monitore ecclesiastico* (v. 7, part. I pag. 25; part. II, pag. 49, 217).

Harum decisionum duplex habetur categoria: in una recognoscitur in Episcopis facultas cogendi sacerdotes ut supra etiam intentatis censuris ad munus parochiale assumendum urgente necessitate, et ad tempus pro prudenti arbitrio Episcopi; in alia vero a S. Sede Episcopo traduntur opportunaæ facultates, ut id perficere valeant, et pariter limitatae ad tempus et ad casum necessitatis. Ad primam categoriam spectant decisiones editae in causis *Urbevetana*, 10 Maii 1766; *Tridentina*, 18 Augusti 1860; *Civitatis Castellanae* 1862, in quibus datum est responsum prouti in *Naxien.*, diei 22 Augusti 1631: «Sacerdotes posse ab Episcopo compelli ad praestandum servitium, quod eiusdem ecclesiae necessitas aut utilitas requirit.» Recentius in una *Pärmen.*, *Cūca clerum*, diei 17 Ian. 1886 ad dub. 3^{um} formiter propositum ut sequitur: «Utrum sub eodem pracepto obedientiae et iisdem intentatis censuris possit Episcopus sacerdotes otiosos vel ferme otiosos et sanitatem

suffultos compellere ad suscipiendam ecclesiarum curam, donec illi fas sit providere pastorem? respondit: *Affirmative, urgente necessitate et ad tempus.*»

Quinimo haec decisio extensa et ampliata fuit in una *Calven.*, diei 28 Martii 1890 (confer ephemeridem ut supra *l. c.. part. II, pag.. 49*); quaerenti enim Episcopo Calvensi cui aequae principaliter est unita dioecesis Theanensis: «Se possa obligare i sacerdoti di Calvi col preцetto di ubbedienza *sub gravi* e con censura di restar sospesi *a divinis et in divinis* a presentarsi o come economi curati o come parroci titolari per corso alle parrocchie vacanti di questa diocesi di Teano... e se possa ancora obbligare come sopra sacerdoti religiosi i quali per i tempi attuali dimorano in famiglia?», a S. C. hoc prodiit rescriptum: «Detur responsum ut in *Parmen.*, diei 17 Ianuarii 1886 ad tertium dubium: quoad vero viros religiosos, quatenus extra claustra vivant de suorum superiorum temporanea licentia, rem agat (Episcopus) cum iisdem superioribus.» Iuxta allatas decisiones sancitur, quod Episcopi polleant nativo iure cogendi saltem ad tempus et stante necessitate, etiam sub poenis, presbyteros suarum dioecesis ad acceptandum munus parochiale ut in casu.

E contra iuxta decisiones, quae ad alteram pertinent categoriam, dicta potestas in proposito casu Episcopis adscribitur tantum ex facultatibus Apostolicis: at hae referuntur ad Galliae Episcopos, et ad parochos succursalistas qui iam a cura excesserunt.

Anno 1884 Emus. Archiepiscopus Tolosanus S. C. sequentia exposuit quaesita pro solutione: «Cum non raro accidat ut sacerdotes quibus cura amovibilis ecclesiarum succursalium, ut aiunt, commissa fuit, otii vel facilitioris vitae studio, muneri suo renuntiare exceptent, cessione apud Ordinarium facta, etiam ante eius acceptationem, eo quod beneficia proprie dicta non tenent, relictis suis ecclesiis ad propria redeant, unde contingit non paucos sacerdotes vitam otiosam, adhuc

viribus integros degere tam in urbe episcopali quam in potioribus dioeceseos civitatibus, non sine scandalo fidelium: interea plures parochiales ecclesiae suis parent rectoribus, non sine magno religionis detrimento, eo quod Episcopus ob sacerdotum penuriam, ipsis de parocho idoneo providere nequit. Quapropter Orator quaerit:

«1.^o Utrum liceat praedictis sacerdotibus, eo quod beneficia veri nominis non teneant, a munere suo recedere, non obtenta prius Ordinarii licentia?

»2.^o An ex praecepto obedientiae, adhibiti si opus fuerit censuris, Episcopus ius habeat eos cogendi ut in suo munere persistant, usquedum ipsis de idoneo successore providere valeat.

»3.^o Utrum sub eodem praecepto iisdemque intentatis censuris, facultatem habeat Episcopus sacerdotes viribus pollentes et ab aliis officiis liberos compellendi ad earum ecclesiarum curam percipiendam, usque dum illis alio modo providere queat?»

S. C. die 9 Maii eiusdem anni propositis dubiis respondit: «Attentis peculiaribus circumstantiis:

»Ad 1^{um} Negative.

»Ad 2^{um} Affirmative.

»Ad 3^{um} Affirmative, vigore facultatum, quae approbante SSMo. D. N. Emo. Archiepiscopo idcirco tribuuntur ad septennium si tamdiu....»

Ita in una *Foroiulien.*, *Curae animarum*, diei 31 Ianuarii 1891 proposito dubio: «An et quomodo concedenda sit facultas cogendi sub praecepto obedientiae, adhibitis etiam, si opus fuerit, censuris, sacerdotes viribus pollentes et a quocumque officio liberos ad curam animarum, aliaque munera pro regimine animarum necessaria suscipienda in casu,» responsum fuit; «Affirmative in terminis rescripti in *Tolosana* ad tertium, dummodo eaedem circumstantiae concurrant.» Hae duae prostremae decisiones, uti paulo ante notavi, attingunt dioeceses in Gallia existentes et praesertim

paroecias a succursalistis regi solitis: si quaeratur cur pro harum Episcopis opportunae a S. Sede concessae sunt facultates ut cogere valeant etiam censuris refractarios sacerdotes idoneos et ab aliis officiis vacuos ad acceptandum temporanee pastorale munus, dum in Episcopis aliarum dioecesum recognita est nativa potestas, si quid in mea tenuitate opinor, id fortasse repetendum venit a specialibus conditionibus post legem concordatariam in Gallia (nunc violenter a gubernio abolitam) inductis per creationem dictarum paroeciarum, quae nunquam directe a S. Sede approbatae fuerunt (Bouix, *l. c.*); facile hinc evenire poterat, ut presbyteri, blandiente desidia, commissum officium respuerent, et molestias apud gubernium crearent: ideo ad hoc avertendum opportunae a S. Sede facultates tribuebantur.

Ad tertium quod attinet nempe ad causas excusantes adductas a sacerdotibus pro munere pastorali declinando haec notanda sunt:

1.º Quod presbyteri ordinati sunt in bonum dioecesis spirituale; hinc non proprium commodum, sed animarum salutem eos exquirere oportet.

2.º Quod ex supra allatis id valere etiam debet pro parochis in Gallia *desservants* nuncupatis, qui relictam curam pastorali per transitum in alium locum, modo recusant idem onus in nova sede iterum suscipere.

3.º Quod hisce non obstantibus adesse possunt in praxi gravia motiva quae presbyteros eximant ab acceptance muneric, ut adesse possunt pro iam commisso munere renuntiando, ut puta mala affecta valetudo, odium populi et alia huiusmodi; in his enim circumstantiis cum munus committendum potius quam in utilitatem populi spiritualem ver gat in dispendium, prudentia exigit, ut presbyteri in huiusmodi condizione positi non subiificantur dicto oneri.

Verum de valore harum causarum iudex esse debet Episcopus, qui prae oculis habere semper debet illud

principium, salus animarum suprema lex est. Ceterum rationes ut proponuntur in postulatione Episcopi in principio relata, per se mihi videntur non esse sufficientes ad dictos presbyteros a cura animarum temporaneæ acceptanda exonerandos.

RESOLUTIO.—Emi. Patres S. Congregationis Concilii in plenariis comitiis habitis die 6 Augusti 1910 propositis ab Episcopo dubiis respondendum censuerunt:

Affirmative, dummodo agatur de sacerdotibus viribus pollutibus et ab aliis officiis liberis, et quoadusque Episcopus necessitatibus vacantium paroeciarum alio modo providere nequeat, et ad mentem.

Die autem 7 eiusdem mensis et anni SSmus. Dominus Noster, audita relatione infrascripti Secretarii, Emorum. Patrum resolutionem approbare dignatus est.